## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

11 De pactis, quae inter locatorem, et conductorem interueniunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

copia multo maior est consueta, & ordinaria, non autem quando fructus pluris estimantur, & venduntur: quemadmodum nec minuitur merces, si fructus hoc, vel illo anno minoris sunt pretii. Præterea non est augenda merces, si vbertas fructuum proueniat ex industria, & opera conductoris: nec enim ipsi sua industria nocere debet. Infuper non augetur merces, si vbertas contingat ex honestate fundi, hanc enim Dominus videtur localem maiori mercede quam potuit.

Solum igitur mercedem conductor angere deber, si vbertas existat ex aliquo casu fortuito, qui prævideri non solet. Sic etiam remittitur, vel minuitur merces ob sterilitatem prouenientem ex casu fortuito, qui cogitari non consuevit.

Quarto queritur, An conductor suo possit iure cedere, hoc est, An possit rem conducere eo pæcio, & lege, vt mercedem soluat, etiam si sterilitas accidentit? Potest l. *Si quis fundum ff. Locati.*

Sed dubia questionis est, An si fundum conduxit, tali pacto comprehendisse videatur omnem casum fortuitum, etiam infölium, & extraordinarium, qui in cogitationem hominis, eiusque prouidentiam non nisi raro venire consuevit? Communis est opinio, eiusmodi casum non esse comprehensum. Ita Bart. in *L'Opus, quid averse*, ff. *Locati, & l. Sed estis quis. b. Question. ff. Si quis cautionib. & l. Secund. ff. De annuis legat.* & hanc communem esse sententiam, tellatur Cornelius *conf. 23. lib. 2.*

Quid si conductor iure, se renunciarerit beneficio legis, qui dat actionem decepta vltra dimidium iusti pretij? An ei remittat merces, si sterilitas contingat ob casum fortuitum? Respondeo esse illi mercedem remittendam, quia non videtur irraso, quod alioqui cogitare, aut prævidere non potuit.

Quid itidem, si quis renuncierit suo periculo, hoc est, si se obligauerit locatori ad mercedem soluendam, etiam si nullus collegi fructus ob casum fortuitum? Respondeo, etiam in tali pacto non includit casum, qui prævideri non solet.

Quinto queritur, An conductor, qui sponte sua à re locata recedit, hoc est, rem locatam vtero dimittit ante tempus locationis explicitum, debet integrum soluere mercedem? Respondeo in hunc modum: Aut deserit rem locatam ob casum fortuitum impeditus, quo minus ea vi possum, aut culpa locatoris, aut sua sponte, eum alioquin re vi posset. Quando dimittit, quia per locatorum flat, quominus te veratur, mercedem non debet. Si vero suo arbitrio deserit, ita ut per ipsum fieri, ne te locata fruatur, mercedem integrum debet. Si autem ob casum fortuitum recedat à re locata: quia ea vi commode nequit, merces ei remittenda. *l. Habitatores, in principio, & h. vlt. ff. Locati.*

Quid si conductor migraret domo ob pestem saumentem in loco, vbi eum conductit? Remittat ei debet merces, quia ob pestem in aliis conductus nequit habere. Quid itidem si ades sepius infestentur à lamis, larvis, vel strigibus, vel à serpentibus in cubiculis apparentibus? Meo iudicio, iustam habet causam migrandi, ac prouide locator remittere mercedem debet.

Dubia questionis est, An si conductor relata domo se alio contulerit, ob capiteles iniurias, vbi conductus domos habet, debet integrum mercedem soluere, aut vero potius ei merces si remittenda? Respondeo, aut causam ipse dedit iniurias, aut per ipsūm stat, quominus iniurias tollantur: aut nullam causam præbuit, nec iniurias ipse fecit. Si primum, non est ei remittenda merces, quia sua culpa impeditur, ne conductus aliis vtratur. Si secundum, non est, cur debet mercedem integrum soluere, quia iuste ex iniurias percuti-  
lum metuit sibi.

\*\*

## CAPUT XL

**S**CIENTIUM est, magnam esse affinitatem inter venditionem, & locationem, ut habetur in L. & 2. De locato.

Primo quidem, quemadmodum uno verbo venditionis intelligitur emptio, & è contrario; quia ad se inveniuntur emptio, & venditio, sic velbo Locationis conductio etiam comprehenditur, & è contrario. *l. Et idem ff. Locati.*

Secundo, sicut substantia venditionis consistit in tribus, consenso vendoris, & emporis, re, & pretio; sic etiam tria ad locationis substantiam spectant, consensu locatoris, & conductoris, res & merces.

Tertio, sicut venditio solo consensu sine verbis ullis, nubibus tamen, vel signis expresso contrahitur, sic etiam locatione. *L. ff. Locati.*

Quarto, quemadmodum in emptione, pretij definitio in arbitrium alterius potest conferri, non autem in voluntate vendoris, vel emporis; sic etiam merces taxan potest arbitrius alterius, non locatoris, vel conductoris, hoc est, sicut venditio stat, si ita contrahatur: Vendo tibi fundum tanti, quanti estimauerit Titus. Corruit tamen, si stat sic: Vendo tibi fundum tanti, quanti tu volueris, vel quanti ego volero: Sic etiam valeret locatio ita contracta: Loco tibi fundum tanti, quanti Titus voluerit, vel quanti ego volero.

Quinto, sicut emptio ita etiam locatio potest sub conditione contrahi, puta: Loco tibi domum, si fueris decunatus, ea condicione completa perficitur.

Sexto, quemadmodum in venditione, ita & in locatione, si quis deceperit suetum vltra dimidium iusti pretij, habet actionem resendi contractum, *maxima legem 2. C. De residen. vendit.* Item sicut emptio ex minore o prece formulata, & facta iudicatur, & potius donatio certificatur. *l. Si quis donationes, & l. Si sponsus. b. Circa. ff. De donationib. inter vir. & ux. si etiam locatio ob modicam mercedem pro simulata habetur. l. Si quis vendaderit. ff. Locati.*

Septimo, quemadmodum venditio non subsistit, si fuerit erratum in corpore, vel materia, substantia, vel pretio: sic etiam locatio, si exemplum: Locauit tibi ades meas suburbanas, cum tu de urbanis cogitasses, nihil est actum, quia non fuit consensus in corpore. Item si locauero tibi fundum decem, in autem existimus quinque te conducere, nihil agitur. *l. Si decem. ff. Locati.* At si ego minoris me locare putau, tu pluris te conducere, valebit conductio, sed non pluris, quam quanti ego putau. *l. Si decem modo citata:* quoniam in ea minore summa concurret virtusque nostrum consensus.

Octavo, sicut empor potest petere, ut sibi res vendita tradatur, aut præstetur id, quod sua interest: ita etiam conductor iure petet, ut soluat id, quod è re sua est. *l. Si tibi alienam. ff. Locati.*

Nono, quemadmodum mihi licet rem emere ea lege, ut eam probem ad certos dies, sic etiam liberum est mihi rem conducere eo pacto, ut eam probem ad certum tempus. Ceterum si locauit tibi opus desperandum, vel depingendum, ut tale faceres, ut ego probarem, intelligitur ita, ut probatio fiat arbitrio boni viri, non simpliciter arbitrio meo. *l. Si in l. ff. Locati.*

His positis, Primo queritur, An valeat locatio, quando contribuit eo pacto, ut re locata conductor perpetuo fruatur? Deus fuit quartus inter lures consultos, *ut dicitur in Inst. De locato. s. Ad eam autem.* an est locatio, an vero venditio, cum prædicta perpetuo fruenda quibusdam traduntur; hoc est, ut quamdiu pesio ex hisce prædictis Domino præstat, neque ipsi conductor, neque heredi eius, cuius conductor, hæres eius id prædium vendident, aut donaverint, aut dotis nomine dederit, aliove quolibet modo.

alienauerit, auferre licet? Talem contractum quidam iurisconsulti locationem vocabant, alij venditionem. Verum sublata est questione per legem à Zenone Imperatore latam; qua predictum contractum, emphyteoticum vocavit. *L. C. De ure emphyteot.*

Secundo queritur, An si Titus cū Caio aurifice pactus fuerit, vt ex auro suo certi ponderis certaque forma annulos Tito faceret, & acciperet. v. g. decem aureos, utrum huiusmodi contractus sit locatio, an vero emptio? *In Instit. de locat. §. Item queritur.* Imperator Iustinianus dicit: [Placuit tantum emptionem, & venditionem contrahit, quod si suum atrum Titus dederit, mercede pro opera, constituta, dubium non est, quin locatio, & conductio sit.]

Tertio queritur, An helociatio, cum quis rem suam alteri vendam tradit ad certos dies, vt ab eodem accipiat ad totidem dies vendam aliam rem? veluti si Titus de Caio ad decem dies bouem suum, ea conditione, vt ad totidem dies ei de quoque summa bouem? Respondeo, nec esse locatum, nec commodatum bouem: Non locatum, quia nulla interuenit merces pecunia; non commodatum vero, quia non datur bōs Caio gratis: sed esse contractum innominatum, do, vt des. *Instit. de locatio. de §. Præterea.*

Quarto queritur, An contrahatur locatio inter eum, qui dat colono fundum vendum, ea conditione, vt ipse colonus reddat ei quotannis ex fructibus fundi tertiam, vel quartam, vel dimidiā partem? Bart. in L. Si merces num. 20. opinatur, huiusmodi contractum non esse locati, vel conducti, sed societatis. Idem sensit Azo in Summa tit. De locato. & Fulgo: in L. Si merces. §. Via maior. ff. Locati. Et hinc colligit Bart. talem contractum ad haeredem coloni non transtire; quia societas ad haeredem non transfertur. Paulus tamen ait in ead. lege contra Bart. hoc communiter non tenet. Idem etiam sensit Bald. in L. C. De fructibus, & lisis expensis, & in L. Certi. C. De locato.

In hac re dicendum est, Primum, si Dominus fundi cum colono pactus fuerit, vt ei reddat quotannis pro fructibus certas mensuras alterius rei, puta, olei, vini, non est contractus locati, & conducti; quia nulla interuenit merces pecunia. Si vero pactum fuerit, vt ex fructibus fundi reddat quotannis dimidiā partem, vel tertiam, vel quartam, est contractus, non locationis, sed societatis, vt bene dixit Bart. quem sequuntur Abbas, & Henricus in cap. Propter sterilitatem de locato, & Roman. consil. 309. Et reuera hæc sententia aperte continetur in L. Si merces. §. Via maior. ff. Locati. vbi sic statuit: [Apparet autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conductus. Alioquin patiarum colonus, qualis iure societatis, & damnum, & lucrum cum Domino fundi partitur.] Ita lex. Et hi coloni parciat; etiam nunc ubique gentium reperiuntur. Conducunt enim rustici à diuisibus fundos ea lego, vt collant fundos, & ex fructibus sibi accipiant dimidiā partem, vel tertiam, vel quartam, & reliquias partes reddant Domini no fundi.

Sexto queritur, An locatio possit contrahi eo pacto, vt emptor donec soluerit integrum portionem, rei vendor habeat eam pro conductor. Potest nam in L. Sicut emprio. ff. Locati: sic habetur. [Interdum locator non obligatur, conductor obligatur; veluti cum emptor fundum conductus, donec premium exoluat,] & in lege proximè sequenti. [Cum renderetur fundum, conuenit, vt donec pecunia omnis per solueretur, certa mercede emptor fundum conductor haberet. An soluta pecunia merces accepta fieri debeat? Respondi. Bona fides exigit, vt quod conuenit, fiat. Sed non amplius præstat is vendori, quam pro ratione eius temporis, quo pecunia numerata non est.]

Septimo queritur, An res locati possit eo pacto, vt conductor eius periculum suscipiat, hoc est, vt sit pericolo conductoris? Respondeo, posse: nam vt constat ex cap. 1. De commodato, & cap. Bona fides. De deposito, ex pacto rei deposita periculosa potest ad accipientem pertinere, ergo ex pacto etiam rei locate periculum potest conductor suscipere: & tunc conductor ratione talis oneris, & periculi suscepti

potest iustam mercedem exigere, quia eam meretur. Unde nisi gratis rem locatam suscipiat, debet locator mercedem rei locatæ minuere, vt compenset onus, quod suscepit conductor. Quemadmodum igitur non est contra, sed præter, non contra substantiam locati, vt conductor rem locatam sui periculo suscipiat.

Quates, An ex tali pacto locatio translat in venditionem? Sotus lib. 6. De ins. quæs. 9. art. 2. ad 3. puc. ait, rem locatam eiufmodi pacto, translat in rem venditam: quia etiam res casu perierit, conductor cogitur pretium, & estimationem eius reddere. Merito Narr. in commen. de r. m. nra. 3. & sequent. hanc sententiam constituit:

Primo, quia commodatum non translat in venditam, quanvis ex pacto detur, vt sit pericolo accipientis. Nam si venditum conficeretur, non cogeretur, qui commodatum recipit, idem quod accipit, restituere, quando extaret, sed loquuntur pretium.

Secondo, quia rem locatam tametsi suo periculo conductor suscipiat, eius dominium non acquirit. Si enim non paret, debet idem, non autem pretium restituere. Atque vendita dominium ad emptorem translat.

Tertio, quia suscepit periculi non facit venditionem, vel emptionem, quia est contractus omnino distinctus. Solum enim facit, vt qui rem suo periculo suscipit, debet rei pretium restituere, si perierit: alioquin si res salva manserit, Domini est, non eius qui periculum suscepit: aliter enim suscepens periculum nauis alienæ, eo ipso nauem suam faceret.

Octavo queritur, An cum rem locatam conductor accipit estimatam, eo ipso suo periculo suscipiat? De hac quæstione Ang. in verb. Casus fortuitus num. 6. Sicut res. idem verbo quæst. in L. Cum fundus. ff. Locati. Pomponius ait: [Cum fundus locatur, & estimatum instrumentum colono accipiat, Preculus ait id agi, vt instrumentum estimatum habeat colonus; sicut fieri, cum quid estimatum in dotem daretur.] Et in L. ff. Estimatio. ff. De estimatoria actione. [Estimatio, inquit Vipianus, periculum facit eius, qui suscepit.]

Aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut aut estimationem, de qua convenit. Ide colligitur ex L. Quarto. ff. locati. vbi verba haec sunt: [Quando seruus estimatus colono adscriptus est, ad periculum coloni pertinet.] Sic etiam in L. Plerisque. §. Sin autem. ff. De ure dorium. & L. Sicut certo. §. Nunc videndum, res! Et si forte. ff. Communitas. ex his legib. Bart. in L. Sicut certo. §. Nunc videndum. & L. ff. Communitas. colligit, rem, quando datur estimata, transire in venditam, si detur per contractum, cui non repugnat, vt dominium transferatur ad accipientem; vt si detur nos estimata. L. Plerumq. supra citata. & L. Quoties. C. De ure dorium. Et quando res datur per contractum, qui repugnat, vt dominium transferatur ad accipientem, tunc estimatio, inquit Bartolus, non facit venditionem, sed facit, vt qui ex lata, vel leui culpa teneretur, teneatur ex leuissima: & qui aliquo ex leuissima teneretur, teneatur ex casu fortuito.

Vnde quia rei locatæ dominium penes locatorem manet, estimatio facit, vt conductor, qui aliquo solum ex lata, & leui culpa tenebatur, teneatur etiam ex leuissima. Ita Bart. Ceterum Ioan. Andr. & Panorm. in cap. 1. De commodato, probabilius, & vetius sentent, estimationem non facere, vt res quæ datur, eo ipso sit vendita: sed illud tantum, vt si res culpa accipientis interierit, cogatur pretium, & estimationem eius solvere. Vnde ita distinguunt: Aut res, que locatur, id est datur estimata, vt qui accipit, debet vel eandem rem reddere, vel certè pretium eius, & tunc venditio est, non locatio: Aut datur solum estimata, ita vt nihil aliud exprimitur: & tunc venditio non est, quia res intelligitur estimari, vt si culpa conductoris perierit, reddit tuncdem, quanti estimata res est, unde traditur estimata, vt sciat, quantum sit redditurus is, qui accipit, si forte res eius culpa perierit.

Nono queritur, An rei locatæ dominum transferatur aliquando ad conductorem. In *nave Saephei ff Locati*, Alphonus Iurisconsultus sic ait: Rerum locatarum duo genera sunt: ut aut idem redderetur; sicut cum vestimenta nulli curanda locarentur: Aut cuiusdem generis, veluti cum argenteum pustulatum fabro daretur, ut vas fierent, aut aurum, ut annuli; ex superiori casu, tunc Domini manere, ex posteriori non creditur nisi significat, ut hic Iurisconsultus, rei locatæ, quando datur, ut reddatur in eodem genere, dominum ad conductorem transire, eo quod conductor non cogit ut reddere idem, quod accepit, sed aliud in eodem genere: Et ideo idem Iurisconsultus *ibidem* dicit, in natum transire dominum, cum complures frumentum suum confundantur, & miscuerant, & illi tradiderant, ut nauis sua transportaretur: nam eo ipso ipso, quod Domini suum frumentum confundantur, cœsequens fuit, ut nulli corrum nauta cogereget reddere idem frumentum, quod accepit, sed aliud in eodem genere. Quemadmodum etiam cum argentum fabro datur, ut vas habet, tunc enim faber non cogit idem numero argentum reddere. Quandoque igitur ex pacto res locata debet reddi eadem genere, sed non eadem numero, dominum ad conductorem transire.

*Quædam aliae questiones de pactis in locationibus apponi solitis, dilinuntur.*

CAPUT XII.

**Q**UÆDAM PACTA IN LOCATIONIBUS INTERVENIUNT, IN QUIBUS VIDETUR VITÆ PECCATUM INESSE.  
Primo queritur, An possit quis locare boves, oves, vel iumenta, ita ut obliget sibi conductorem ad reddendum ea animalia quæ sana, & integra? Quidam centalem locatorem vitæ peccatum admittit, quia perinde est, ac si mutuam daret minorem pecuniam sumnam, ut maior sibi redderetur, vel perinde est, ac si mutuum daret frumentum vetus, ut accepere non posset. Ita quia, quemadmodum res locata si casu periret, locator periret, non conductor; sic etiam cum sit casu, non culpa conductoris deteneret, si locatori, non conductori. Sotus vero lib. 6, De *Iust. quæst. art. 1. ad 1.* dicit, si Titius suum equum locaverit Caio, à quo male tractandum, & vexandum putat, posse tutum cum eo per actio pœna, ut si equus periret, ipsi Caio periret. De hoc pacto iam dixi cap. *precedenti quæst. 7.*